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ANEXO II- ENDEREÇO DE CONTATO ELETRÔNICO DOS COLEGIADOS 

ÁREA I 
 

Unid Curso Coordenador E-Mail Colegiado E Mail do Coordenador 

ARQ 
 

Arquitetura Ariadne Moraes Silva arquitet@ufba.br ariadnemoraes @gmail.com 

Arquitetura e Urbanismo - Noturno Robério do Nascimento Coelho arqufbanot @gmail.com roberio.coelho@ufba.br 

  Engenharia Civil Luciene de Moraes Eirado Lima civil@ufba.br luciene.moraes 

  
Engenharia de Minas Julio César Santos Nasimento 

ccemi@ufba.br    
minas@ufba.br 

jcsnascimento@ufba.br 

  Engenharia Elétrica Cristiane Corrêa Paim eletrica@ufba.br cpaim@ufba.br 

  Engenharia Mecânica Bruno da Cunha Diniz mecanica@ufba.br bruno.diniz@ufba.br 

  Engenharia Química Daniela Araújo Costa engquim@ufba.br daniela@ufba.br 

ENG Engenharia Sanitária e Ambiental Luciano Matos Queiroz engsanit@ufba.br lmqueiroz@ufba.br 

  Engenharia da Computação - Noturno Wagner Luiz Alves de Oliveira engcomputacao@ufba.br oliveira.wagner@ufba.br 

  Eng. Contro e Aut.de Processos - Not. Daniel Diniz Santana engautomocao@ufba.br daniel.diniz@ufba.br 

  Engenharia de  Produção Adonias Magdiel Silva Ferreira colep@ufba.br adoniasmagdiel@ufba.br 

  Engenharia Agrimensura Cartográfica Elmo Leonardo Xavier Tanajura agrimensura@ufba.br elmo.tanajura@ufba.br 

  Tecnologia em Transporte Terrestre Marcella Sgura Viana transpterrestre@ufba.br marcela.sgura@ufba.br 

FIS Física Maria Cristina Martins Penido 
cgfis@ufba.br   

ceag.fis@ufba.br 
mcristi@ufba.br 

GEO 

Geofísica 
Hédison Kiuity Sato 

geofisica.grad@ufba.br 
sato@ufba.br  

hedisonksato@gmail.com 

Geografia (DIURNO e NOTURNO) 

Erika do Carmo Cerqueira 
cgeo@ufba.br  

colegiadogeografia@ufba.br 
erika.cerqueira@ufba.br 

Geologia Ana Virginia Alves de Santana geologia@ufba.br anavas@ufba.br 

Geologia Paulo Mafalda Junior oceanogr@ufba.br paulomafaldajr@ufba.br 

Oceanografia 
Graça Luzia Dominguez Santos 

colmatufba@gmail.com; 
colmat@ufba.br 

maikel.mat @gmail.com 

mailto:naga@ufba.br
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  Matemática Rita de Cássia de Jesus Silva colmat@ufba.br ritacjsc@ufba.br 

  Matemática - Licenciatura - Noturno Elmo Leonardo Xavier Tanajura agrimensura@ufba.br elmo.tanajura@ufba.br 

MAT Estatística Edleide de Brito colest@ufba.br edbrito@ufba.br 

  Ciência da Computação Maycon Leone Maciel Peixoto ccc@ufba.br maycon.leone@ufba.br 

  Licenciatura - Ciência da Computação Ecivaldo de Souza Matos lc@ufba.br ecivaldo@ufba.br 

  Sistemas de Informação - Noturno Danilo Barbosa Coimbra csi@ufba.br coimbra.danilocolmat@ufba.br 

QUI 
 

Química Sérgio Telles de Oliva grquim@ufba.br oliva@ufba.br 

Química - Licenciatura - Noturno 
Lilian Maria T. Simplício Rodrigues  mlilian@ufba.br 

     

     

IHAC BI em Ciência e Tecnologia Isa Beatriz Cruz Neves 
bicetdiurno@ufba.br 

sig.ihac@ufba.br 
sig.ihac@gmail.com 

isabeatrizneves@gmail.com 

          

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:naga@ufba.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA 
Coordenação de Atendimento e de Registros Estudantis 

          

Núcleo de Apoio à Gestão Acadêmica 

NAGA – NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO ACADÊMICA 
Endereço: Rua Araújo Pinho, 265 - Canela CEP: 40110-150 - Salvador/Bahia 

Telefone: (71) 3283-9127 / e-mail: naga@ufba.br   

 
ÁREA II 
 

Unid Curso Coordenador E-Mail Coleg E Mail Coord 

BIO 
Ciências Biológicas 

Renata Lúcia Leite Ferreira de 
Lima 

biodiurno@ufba.br fdelima@ufba.br 

DIURNO  /  NOTURNO Gliberto Cafezeiro Bomfim  gcbomfim@ufba.br 

ENF Enfermagem José Lúcio Costa Ramos enfermag@ufba.br lucio_enf @yahoo.com.br 

FAR 
Farmácia Cleber Alberto Schmidt farmacia@ufba.br cleber.alberto@ufba.br 

Farmácia - Noturno Cynara Gomes Barbosa farnoite@ufba.br cgbarbosa@ufba.br 

FOF Odontologia Luis Cardoso Rasquin colegodo@ufba.br lrasquin@ufba.br 

 Fonoaudiologia Ana Lúcia Vieira de Freitas Borja colegiadofono @gmail.com alborja @uol.com 

ICS Biotecnologia - Bacharelado Marcus Welby Borges Oliveira colbiotec@ufba.br mwelbybo @gmail.com 

 Fisioterapia Micheli Bernardone Saquetto fisioterapiaics@ufba.br xeusaquetto @gmail.com 

ISC Saúde Coletiva Clarice Santos Mota colegisc@ufba.br motaclarice @yahoo.com 

MEV 
Medicina Veterinária Thadeu Mariniello Silva ceag-emevz@ufba.br thadeu.silva@ufba.br 

Zootecnia - Bacharelado Gregório Miguel F. de Camargo zootecnia@ufba.br gregorio.camargo@ufba.br 

NUT Nutrição   Lilian Lessa Andrade nutcoleg@ufba.br lilianlessa @hotmail.com 

  Gastronomia - Bacharelado Marcio Vasconcelos Luckesi gastrocoleg@ufba.br mluckesi@ufba.br 

     

      

IHAC 
  

BI em Saúde - Diurno Maria Caputo 
bisaudediurno@ufba.br 

sig.ihac@ufba.br 
sig.ihac@gmail.com 

caputo@ufba.br 

BI em Saúde - Noturno André Luis de Lima Carvalho 
bisaudenoturno@ufba.br 

sig.ihac@ufba.br 
sig.ihac@gmail.com 

andrecarvalho63@gmail.com 

mailto:naga@ufba.br
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ÁREA III 
  

Unid Colegiado Coordenador E-Mail Coleg E Mail Coord 

 Administração Floriano Barboza Silva coladm@ufba.br floriano.barboza@ufba.br 

ADM Secretariado Barbara Maria Dultra Pereira colsec@ufba.br dultra.dultra @gmail.com 

 Tecnol. Gestão Pública e Social - Not. Genauto Carvalho de França Filho graduacaogps@ufba.br genauto@ufba.br 

COM Comunicação Marcelo Rodrigues Souza Ribeiro comunica@ufba.br marcelorsr@ufba.br 

DIR Direito Monica Neves Aguiar da Silva colegiado.fdufba@ufba.br monicana@ufba.br 

 Direito - Bacharelado - Noturno Antonio Sá da Silva  antoniosa@ufba.br 

ECO Ciências Econômicas Uallace Mmoreira Lima economia@ufba.br uallacemoreira @gmail.com 

 Pedagogia Nanci Helena Rebouças Franco  nanci.franco @hotmail.com 

EDC Pedagogia - Noturno Vitor Bem vindo Vieira colegiadosfaced@ufba.br vitor.bemvindo@ufba.br 

 Educação Física Bruno Otávio de Lacerda Abrahão  bruno.abrahao@ufba.br 

 Licenc. Ciências Naturais Fábio P. Vieira  fpvieira@ufba.br 

FCC Ciências Contábeis  José Sergio Casé de Oliveira colegiadofcc@ufba.br 
js_cdo @hotmail.com    

jose.case@ufba.br 

 Ciências Sociais Lídia Maria Pires Soares Cardeal colegiadociso @gmail.com lcardel   lidiacardel @gmail.com 

 Filosofia Vinícius dos Santos colsofia@ufba.br viniciusdossantos@ufba.br 

FCH História Cássia Maria Muniz Carletto fch07@ufba.br cassia  @carletto.com.br 

 História - Licenciatura - Noturno Vinicius Donizete de Rezende  vinicius.rezende@ufba.br 

 Museologia Rita de Cássia Maia da Silva colegiadomuseologia@ufba.br ritamaiapro @gmail.com 

 Genero e Diversidade Clarice Costa Pinheiro  ccpinheiro@ufba.br 
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 Arquivologia Leyde Klebia Rpdrigues da Silva arquivol@ufba.br leyde.klebia@ufba.br 

ICI Arquivologia - Noturno Jaires Oliveira  jairesoliveira @gmail.com 

 Biblioteconomia Sergio Franklin Ribeiro da Silva bibliot@ufba.br srfranklln @gmail.com 

IPS 
Psicologia Thatiana Lima psicologia@ufba.br thatianahlima @gmail.com 

Serviço Social  Jakeline Bonifácio Sena servsocial@ufba.br jakboni.docente @gmail.com 

     

          

IHAC BI em Humanidades - Diurno Felipe Milanez 
bihumanidadesdiurno@ufba.br 

sig.ihac@ufba.br 
sig.ihac@gmail.com 

felipemilanez@ufba.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:naga@ufba.br
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ÁREA IV 
 

Unid Colegiado Coordenador E-Mail Coleg E Mail Coord 

  
Língua Estrangeira Moderna ou Class Tadeu Bruno da Costa Andrade cl403@ufba.br 

tadeucostaandrade 
@yahoo.com.br 

  Língua Estrangeira Moderna - NOT Ivana Pereira Ivo cletras481@ufba.br ivo.ivana@ufba.br 

LET Letras Vernáculas Gredson dos Santos ccletras@ufba.br gredson.santos@ufba.br 

  Letras Vernáculas - Língua 
Estrangeira 

Andréa Beatriz Hack clvle402@ufba.br abhack@ufba.br 

  
Letras Vernáculas - Licenc.- NOT Fabiana Prudente Correia clv480@ufba.br 

fabianaprudente.ufba 
@gmail.com 

 
ÁREA V 

Unid Colegiado Coordenador E-Mail Coleg E Mail Coord 

DAN Dança Thiago Santos de Assis dan03@ufba.br thiagoassis.ufba@gmail.com 

 Dança - Noturno - APOIO ACAD Mirela de Medeiros Misi colegiadodancanot@ufba.br mirellamisi @gmail.com 

 Artes Plásticas Raoni Gondim plastica@ufba.br raonigondim @gmail.com 

EBA Desenho e Plástica Luis da Paixão Silva de Jesus licenciatura.artes@ufba.br luisije @hotmail.com 

 Design Fábio Sampaio D'Almeida Couto dindust@ufba.br fabiokfcouto@hotmail.com 

  Superior de Decoração Larissa Braga de Melo Fadigas decorac@ufba.br larissa.fadigas@ufba.br 

 
 

MUS 
 
 

Canto Moacyr Silva Costa Filho  moacyrsc @hotmail.com 

Composição e Regência 
Marcos da Silva Sampaio 
 

colegiadodemusicaufba 
@gmail.com 

sampaio.marcos@ufba.br 
 

Instrumento Robson Barreto Matos colegiadomus@ufba.br robmatos43 @gmail.com 

Música Popular - Bacharelado Yuri Passos  yuripassos @yahoo.com.br 

Musica - Licenciatura Jaqueline Câmara Leite   leitejaqueline @yahoo.com.br 

TEA Artes Cênicas Alexandra Dumas colegiadodeteatro@ufba.br alexandradumas @gmail.com 

mailto:naga@ufba.br
mailto:raonigondim@gmail.com
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IHAC 
 

BI em Artes - Diurno Leonardo Sebiane 
biartesdiurno@ufba.br 

sig.ihac@ufba.br 
sig.ihac@gmail.com 

leosebiani @gmail.com 

BI em Artes - Noturno Laura Castro 
biartesnoturno@ufba.br 

sig.ihac@ufba.br 
sig.ihac@gmail.com 

lauracastro@ufba.br 
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CAMPUS: Vitória da Conquista 
 

Cursos  Coordenador Email do Colegiado Email do Coord 

Enfermagem Clavdia Nicolaevna Kocherguin 
enfermagemimsufba 

@gmail.com 
clavdiakochergin@ufba.br ;  

clavdian@yahoo.com.br 

Biotecnologia Antonio Carlos R. Braga Junior colbiotecims@ufba.br braga.ufba@hotmail.com 

Farmácia Cassiara Camelo Eloi de Souza farmaciaims@ufba.br cassiarapb@yahoo.com.br 

Nutrição Daniela da Silva Rocha nutimsufba@gmail.com drochaufba@gmail.com 

Ciências Biológicas Patricia Belini Nishiyama colbioims@ufba.br profpatriciabelini@gmail.com 

Psicologia Rayana Santedícola Andrade psicologiaims@ufba.br rayanasantedicola@gmail.com 

Medicina Vinicius de Brito Rodrigues colmedicinaims@ufba.br 
viniciusbr_medicina@yahoo.com

.br 

 

CAMPUS: Camaçari 
 

Cursos  Coordernador Email do Colegiado Email do Coord 

BI em Ciência e Tecnologia - Diurno Paulo de Freitas Castro Fonseca colicti@ufba.br pfonseca@ufba.br 

Engenharia de  Produção Renato de Castro Vivas seacicti@ufba.br renato.vivas@ufba.br 

 

mailto:naga@ufba.br
mailto:clavdiakochergin@ufba.br

